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ВВЕДЕНИЕ

Важнейшим  показателем  финансового  состояния  предприятия,  его 

деловой активности и  эффективности работы на  рынке является  величина 

текущего  финансового  результата  за  определенный  период  –  прибыли.  В 

бизнес сфере сведения о формировании и использовании прибыли компании 

рассматриваются  как  особо  значимая  часть  финансового  менеджмента, 

дополняющая  информацию,  представленную  в  финансовой  отчетности  в 

виде окончательно оформленного результата.

Целью  данного  исследования  является  изучение  вопросов  и 

методологии  формирования  отчета  о  финансовых  результатах.  Для 

достижения заданной цели были решены следующие задачи:

1. Изучить бухгалтерскую отчетность и требования, предъявленные к 

ней.

2. Ознакомиться с отчетом о финансовых результатах, его содержанием 

и структурой составления.

3. Рассмотреть методики анализа динамики и структуры прибыли.

Предметом исследования данной работы является отчет о финансовых 

результатах.  Объектом  исследования  –  его  структура,  составление  и 

методики.

В  теоретической  части  исследования  были  рассмотрены  трактовки 

понятия  бухгалтерского  отчета,  отчета  о  финансовых  результатах, 

методические  аспекты  его  составления,  особенности  формирования  при 

различных методах учета.

В практической части работы теоретические знания были закреплены 

при помощи изучения объекта исследования, порядка формирования формы 

№2 на предприятии ООО «».



1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО СОСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, АНАЛИЗ ДИНАМИКИ И 

СТРУКТУРЫ ПРИБЫЛИ

1.1 Понятие бухгалтерской отчетности и требования, предъявленные к 

ней

Бухгалтерская  отчетность  представляет  собой  единую  систему 

показателей об имущественном и финансовом положении организации и о 

результатах ее хозяйственной деятельности, которая формируется на основе 

данных  бухгалтерского  учета  по  установленным  формам.  Цель 

бухгалтерской  отчетности  -  обобщение  учетных  данных  за  определенное 

время  и  представление  их  в  наглядной  форме  заинтересованным 

пользователям.  Бухгалтерская  отчетность  служит  инструментом 

планирования и контроля достижения экономических целей хозяйствующего 

субъекта,  главными среди которых являются получение прибыли,  а  также 

сохранение  и  наращивание  капитала.  Значение  бухгалтерской  отчетности 

определяется ее возможностью способствовать решению ряда важных задач, 

связанных с использованием учетной информации.

На  основе  данных  бухгалтерской  отчетности  заинтересованные 

пользователи получают возможность:

 оценить финансовое положение потенциальных партнеров;

 принять решение о целесообразности и условиях ведения дел с тем 

или иным партнером;

 избежать выдачи кредита ненадежным клиентам;

 оценить целесообразность приобретения активов (например, ценных 

бумаг) той или иной организации;

 диагностировать банкротство.

По  п.  1  ст.  14  Закона  о  бухгалтерском  учете,  в  состав  годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия можно включить:



 бухгалтерский  баланс  -  необходим  для  оценки  имущественного 

положения в области финансов предприятия по состоянию на отчетную дату;

 отчет  о  финансовых  результатах  -  характеризует  результаты 

хозяйственной деятельности предприятия за отчетный период, соизмеряя ее 

доходы,  расходы  и  затраты,  что  дает  возможность  выявить  итоговый 

результат работы предприятия (прибыль или убыток);

 приложения  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых 

результатах  -  отражают  изменения  динамики  и  структуры  капитала 

предприятия, которые произошли за отчетный период, включая поступления 

и  расход  наличных  и  безналичных  денежных  средств,  то  есть  чистые 

изменения  денежных  активов,  осуществляемые  в  ходе  текущей, 

операционной и финансовой деятельности предприятия;  также происходит 

расшифровка  наиболее  важных  статей  баланса,  а  данные  пояснений 

используют с целью оценки финансового состояния предприятий.

Годовая  отчетность  некоммерческой  организации,  исключая  случаи, 

установленные  ФЗ  и  прочими  нормативными  актами,  включает 

бухгалтерский баланс, отчет о целевом использовании средств и приложения 

к ним.

Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  включает  в  свой  состав 

бухгалтерский баланс,  отчет  о  прибылях и  убытках,  приложения к  ним и 

пояснительную  записку,  аудиторское  заключение,  с  помощью  которого 

подтверждается  достоверность  отчетности  предприятия,  если  она 

соответствует ФЗ и подлежит обязательному аудиту.

Требования к информации, формируемой в бухгалтерской отчетности, 

определены Законом «О бухгалтерском учете» и ПБУ 4/99. Эти требования 

следующие:  достоверность  и  полнота,  нейтральность,  целостность, 

последовательность,  сопоставимость,  соблюдение  отчетного  периода, 

правильность оформления.



Требование  достоверности  и  полноты  означает,  что  бухгалтерская 

отчетность – это достоверное и полное представление об имущественном и 

финансовом положении организации, а также о финансовых результатах ее 

деятельности.  При  этом  достоверной  и  полной  считается  бухгалтерская 

отчетность,  сформированная  и  составленная  исходя  из  правил, 

установленных нормативными актами системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета в Российской Федерации.

Если  при  составлении  бухгалтерской  отчетности  выявляется 

недостаточность  данных  для  формирования  полного  представления  о 

финансовом  положении  организации  и  ее  финансовых  результатах,  то  в 

бухгалтерскую  отчетность  включают  соответствующие  дополнительные 

показатели и пояснения.

Требование  нейтральности  означает,  что  при  формировании 

бухгалтерской  отчетности  необходимо  обеспечить  нейтральность 

информации,  т.  е.  исключено  одностороннее  удовлетворение  интересов 

одних групп пользователей бухгалтерской отчетности перед другими.

Требование  целостности  означает  необходимость  включения  в 

бухгалтерскую  отчетность  данных  обо  всех  хозяйственных  операциях, 

осуществленных  как  организацией  в  целом,  так  и  ее  филиалами, 

представительствами и иными подразделениями, в том числе выявленными 

на отдельные балансы.

Требование последовательности означает  необходимость соблюдения 

постоянства  в  содержании  и  формах  бухгалтерского  баланса,  отчета  о 

финансовых  результатах  и  пояснений  к  ним  от  одного  отчетного  года  к 

другому.

В  соответствии  с  требованиями  сопоставимости  в  бухгалтерской 

отчетности содержатся  данные,  позволяющие осуществить их сравнение с 

аналогичными  данными  за  годы,  предшествовавшие  отчетному.  В 



Положении  оговорено,  что  если  они  не  сопоставимы по  ряду  причин,  то 

данные  предшествующих  периодов  подлежат  корректировке  по 

установленным правилам.

Требование  соблюдения  отчетного  периода  означает,  что  в  качестве 

отчетного  года  в  России  принят  период  с  1  января  по  31  декабря 

включительно, т. е. отчетный год совпадает с календарным. Для составления 

бухгалтерской отчетности отчетной датой считается последний календарный 

день отчетного периода (31 декабря для годового бухгалтерского отчета и 

другие  последние  дни  месяцев  для  периодической  бухгалтерской 

отчетности).

Требование  правильного  оформления  связано  с  соблюдением 

формальных  принципов  отчетности:  составление  ее  на  русском  языке,  в 

валюте  Российской  Федерации  (в  рублях),  подписание  руководителем 

организации  и  специалистом,  ведущим  бухгалтерский  учет.  В  ПБУ  4/99 

определены  подходы  к  раскрытию  существенной  информации, 

ориентированные на ее важность для заинтересованных пользователей.

1.1 Понятие и содержание отчета о финансовых результатах

Отчет  о  финансовых результатах  -  это  одна  из  форм бухгалтерской 

финансовой отчетности хозяйствующих единиц, отражающая их финансовые 

результаты  деятельности  за  отчетный  период,  т.е.  сведения  о  доходах  и 

расходах за соответствующий период.

Отчет  о  финансовых результатах имеет  форму № 2 и  рекомендован 

Минфином  РФ,  сдается  по  результатам  календарного  года  (до  30  марта 

следующего  года).  До  2012  года  данной  форме  было  присвоено  название 

«Отчет о прибылях и убытках», однако сейчас это название не применяется.

Порядок  применения,  заполнения  отчета  о  финансовых  результатах 

регламентируются  в  соответствии  с  федеральным  законом  №402-ФЗ  «О 



бухгалтерском учете» и ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации». 

В соответствующем Положении о бухгалтерском учете изложены требования 

и порядок. 

Цель  заполнения  —  показать,  как  были  рассчитаны  итоговые 

показатели:

1. Валовая прибыль/убыток;

2. Прибыль/убыток от продаж;

3. Прибыль/убыток до налогообложения;

4. Чистая прибыль/убыток.

С самого начала реквизиты организации в отчете заполняются аналогично 

бухгалтерскому балансу (форма № 1):

1. отчетный период; 

2. наименование согласно уставу, ИНН;

3. из классификаторов берем коды ОКПО, ОКВЭД, ОКОПФ/ОКФС;

4. организационно-правовая форма / форма собственности;

5. единицы  измерения  –  все  суммы  отчета  так  же,  как  и  в 

бухгалтерском  балансе,  выражены  либо  в  тысячах  (код  384),  либо  в 

миллионах  (код  385),  знаки  после  запятой округляются  до  целых тысяч  / 

миллионов.

Далее  отчет  о  финансовых результатах  представлен  следующим перечнем 

статей: 

 Выручка.  По  данной  статье  отражаются  сведения  о  доходах, 

полученных хозяйствующей единицей от реализации продукции, товаров и 

оказания услуг за отчетный период; 

 Себестоимость  продаж.  По  данной  статье  отражаются  сведения  о 

расходах,  связанных  с  получением  выручки,  т.е.  затраты,  отнесенные  на 

себестоимость продукции и услуг, реализованных в отчетном периоде; 



 Валовая  прибыль.  Информация  по  данной  статье  формируется 

расчетным  способом  путем  вычисления  разницы  между  выручкой  и 

себестоимостью продаж; 

 Коммерческие  расходы.  По  данной  статье  отражаются  сведения  о 

расходах,  связанных  с  реализацией  продукции  и  услуг  хозяйствующих 

единиц, т.е. сальдо по счету 44 «Расходы на продажу»; 

 Управленческие расходы. По данной статье отражаются сведения о 

расходах,  связанных  с  содержанием  общего  имущества  экономического 

субъекта и его деятельности, т.е.  сальдо по счету 26 «Общехозяйственные 

расходы»; 

 Прибыль/убыток  от  продаж.  Информация  по  данной  статье 

формируется  расчетным  способом  путем  вычисления  разницы  между 

валовой прибылью и суммой коммерческих и управленческих расходов; 

 Проценты к получению. По данной статье отражаются сведения о 

доходах,  полученных  хозяйствующей  единицей  от  предоставления 

финансирования третьим лицам; 

 Проценты  к  уплате.  По  данной  статье  отражаются  сведения  о 

расходах,  связанных  с  получением  финансирования  от  сторонних 

организаций; 

 Прочие доходы. По данной статье отражаются сведения о доходах, 

не связанных с основной деятельностью хозяйствующих единиц, например, 

доход,  полученный от  предоставления  во  временное  пользование  третьим 

лицам (аренда) оборудования. 

 Прочие расходы. По данной статье отражаются сведения о расходах, 

не связанных с основной деятельностью хозяйствующих единиц, например, 

возмещение причинённых убытков. 

 Прибыль/убыток до налогообложения. Информация по данной статье 

формируется  расчетным  способом  путем  вычисления  разницы  между 

прибылью/убытком  от  продаж  и  суммой  прочих  доходов  и  процентов  к 

получению за вычетом прочих расходов и процентов к уплате. 



 Текущий налог на прибыль. По данной статье отражаются сведения о 

начисленном налоге на прибыль. 

 Отложенные налоговые активы и обязательства. 

 Чистая  прибыль.  Информация  по  данной  статье  формируется 

расчетным способом путем вычисления разницы между прибылью/убытком 

до налогообложения и налоговых вычетов.

Каждая итоговая величина получается путем сложения или вычитания 

промежуточных  величин.  Доход  или  убыток  в  деятельности  компании 

представляет  собой  разницу  между  прибылью,  полученной  от  продажи 

продукции (работ, услуг) по рыночной стоимости (без учета НДС и акцизов), 

а также затрат на производство и продажу.

Финансовые  результаты  организации  всегда  выражаются  в  двух 

основных  формах  -  доход  и  убыток.  Если  прибыль  компании  выше,  чем 

расходы на производство (закупку) продукции, то деятельность трактуется 

как  прибыльная.  В  случае,  когда  затраты превышают доход компании,  то 

можно говорить об убыточности работы.

Конечная цель анализа заключается в том, чтобы объяснить, как 

управленческие решения в области операционной, инвестиционной и 

финансовой деятельности повлияли:

   на чистую прибыль - доход собственников;

   нераспределенную прибыль - прирост капитала в отчетном году.

Отчёт о финансовых результатах является важнейшим источником для 

анализа  показателей  рентабельности  предприятия,  рентабельности 

реализованной продукции, рентабельности производства продукции, а также 

для определения величины чистой прибыли.

Организациям  необходимо  представить  финансовый  отчет  (а  также 

бухгалтерский баланс и приложения) в налоговую инспекцию.

Представить документ в ИФНС нужно не позднее трех месяцев после 

окончания отчетного года. Такое правило содержится в подпункте 5 пункта 1 

статьи 23 НК РФ и в части 2 статьи 18 Федерального закона от 06.12.11 № 



402-ФЗ  «О  бухгалтерском  учете».  Отчет  о  финансовых  результатах 

предоставляется электронно или на бумажном носителе, как исключение для 

субъектов малого предпринимательства.

В  аналитической  практике  применяется  несколько  методов,  которые 

используются  при  анализе  любой  формы  отчетности:  вертикальный, 

горизонтальный,  трендовый  анализ  показателей;  расчет  финансовых 

коэффициентов;  сравнительный и факторный анализ.  При оценке качества 

прибыли  большое  значение  имеют  бухгалтерские  методы.  Для 

прогнозирования финансовых результатов используются методы статистики.

К стандартным методам анализа отчетности относятся горизонтальный 

и  вертикальный  анализ  формирования  финансовых  результатов. 

Необходимые  расчеты  показателей  динамики  и  структуры  изучаемой 

совокупности выполняются в аналитических таблицах.

Для изучения факторов, повлиявших на чистую прибыль в отчетном 

году по сравнению с предыдущим, необходимо проанализировать несколько 

ступеней  формирования  финансовых  результатов.  Поэтому  целесообразно 

представить данные о формировании финансовых результатов в  таблицах, 

количество  и  содержание  которых  определяются  содержанием 

бухгалтерского  отчета  о  прибылях  и  убытках,  пояснениями  и 

расшифровками к годовому отчету.

Обычно в таблицах сочетаются абсолютные значения анализируемых 

показателей,  по которым рассчитываются отклонения,  данные о структуре 

совокупности  показателей  и  ее  изменении,  относительные  показатели 

динамики показателей отчета.

1.2 Методики анализа динамики и структуры прибыли

Модель формирования финансовых результатов является единой для 

всех  предприятий  независимо  от  организационно-правовой  формы 

хозяйствования  и  формы собственности.  Конечный финансовый результат 

деятельности — это балансовая прибыль (убыток).



Оценка динамики и структуры прибыли предприятия является одним 

из  самых  важных  аспектов  исследования  хозяйственной  деятельности 

предприятия.  Изучение  динамики  и  структуры  прибыли  необходимо  для 

экономического  прогнозирования  и  оценки  финансовых  показателей.  В 

процессе  проведения  анализа  изучается  состав  прибыли,  ее  структуру  и 

динамику.

Каждое  предприятия  следует,  своим  экономическим  интересам, 

заключающимся  в  увеличении  доли  прибыли,  которые  остаются  в  его 

распоряжении  и  направляются  на  его  развитие.  Товаропроизводители 

стремятся  получить  прибыль,  и  ориентируется  на  увеличение  объёма 

производства  продукции,  снижение затрат.  Предприятия заинтересованы в 

увеличении  прибыли,  это  связано  с  появлением  дополнительных 

возможностей по снижению затрат производства. Прибыль - положительный 

финансовый результат от деятельности предприятия.

Анализ финансовых результатов деятельности предприятия проводится 

при помощи различных методов и приемов.

«Метод экономического анализа - это прием, подход, способ изучения 

хозяйственных  процессов  в  их  динамике  и  статике».  Практическое 

выражение  метод  находит  через  методику  -  совокупность  приемов  и 

способов, применяемых в определенной последовательности для достижения 

поставленной цели. Таким образом, метод и методика неразрывно связаны 

друг с другом. Методика имеет большое значение в обеспечении полноты и 

качества  экономического  анализа.  Методические  приемы  анализа 

разнообразны, их выбор определяется: целями и задачами анализа, полнотой 

и качеством исходной информации,  содержанием системы обобщающих и 

частных показателей.

Финансовый  результат  деятельности  предприятия  выражается  в 

изменении  величины  его  собственного  капитала  за  отчетный  период. 

Способность  предприятия  обеспечить  неуклонный  рост  собственного 



капитала  может  быть  оценена  системой  показателей  финансовых 

результатов.

Методологической  основой  анализа  финансовых  результатов  в 

условиях  рыночных  отношений  является  принятая  для  всех  предприятий, 

независимо  от  организационно-правовой  формы  и  формы  собственности, 

модель их формирования и использования.

Основными задачами анализа финансовых результатов является:

  анализ и оценка уровня и динамики показателей прибыли;

  факторный анализ прибыли от продажи продукции (работ, услуг);

 анализ финансовых результатов от прочей деятельности;

  анализ и оценка использования чистой прибыли;

  анализ взаимосвязи затрат, объема производства (продаж) и прибыли;

  выявление резервов увеличения суммы прибыли и рентабельности.

Анализ  финансового  результата  на  основе  отчета  о  финансовых 

результатах  в  качестве  обязательных  элементов  включает  в  себя  чтение 

финансовой отчетности и изучение абсолютных величин, представленных в 

отчетности:

1. «горизонтальный» (временной) анализ - Данный метод предполагает 

сравнение каждой позиции финансовой отчетности с аналогичной позицией 

предыдущего периода. Позволяет выявить тенденции изменения какого-либо 

явления в определенном периоде.

2. «вертикальный» (структурный) анализ результатов – Суть данного 

метода состоит в том, чтобы выявить влияние каждой позиции отчетности на 

результат  в  целом.  Предполагает  определение  структуры  итоговых 

финансовых показателей. Используется не только в финансовом анализе, но 

и анализе любых экономических объектов, по которым имеются данные ряда 

лет  (например,  анализ  активов,  пассивов,  себестоимости,  финансовых 

результатов, ассортимента продукции и т.д.).



Помимо  вертикального  и  горизонтального  анализа  исследование 

финансового  результата  традиционно  предполагает  изучение  динамики 

показателей за ряд отчетных периодов, т.е. трендовый анализ. 

3. Трендовый  анализ  носит  перспективный,  прогнозный  характер, 

поскольку  позволяет  на  основе  изучения  закономерности  изменения 

экономического показателя в прошлом спрогнозировать величину показателя 

на перспективу.

Также при проведении финансового анализа применяются следующие 

методы исследования финансовых отчетов:

4. Сравнительный  (пространственный)  анализ.  В  отличие  от 

предыдущих  методов,  предполагает  сопоставление  сводного  показателя 

отчетности  анализируемого  предприятия  с  аналогичными  показателями 

конкурентов,  предприятий  отрасли,  структурных  подразделений 

предприятия.

5. Анализ относительных показателей (коэффициентов). Данный метод 

может  проводиться  на  основании  данных  одного  или  разных  периодов. 

Предполагается  расчет  отношений  между  отдельными  позициями 

финансовой отчетности с целью определения взаимосвязи показателей.

Анализ финансовых результатов деятельности предприятия основан на 

анализе прибыли, так как она характеризует абсолютную эффективность его 

работы.

Анализ  формирования  и  использования  прибыли  проводится  в 

несколько этапов:

1. изучение прибыли по составу и динамике

2. факторный анализ прибыли от продажи

3. изучение причин отклонения по прочим доходам и расходам

4. оценка  формирования  чистой  прибыли  и  влияние  налогов  на 

прибыль.



Для  анализа  и  оценки  уровня  и  динамики  показателей  прибыли 

составляется  таблица,  в  которой  используются  данные  бухгалтерской 

отчетности хозяйствующего субъекта из отчета о финансовых результатах. 

Информация,  содержащаяся  в  финансовом  плане  и  отчете,  позволяет 

проанализировать  финансовые  результаты,  полученные  от  всех  видов 

деятельности хозяйствующего субъекта.

Факторный  анализ.  Этот  метод  –  разновидность  аналитических 

исследований.  Позволяет  выявить  влияние  отдельных  факторов  на  какой-

либо  результативный  показатель  с  помощью  детерминированных  или 

стохастических  приемов  исследования.  Используется  не  только  в 

финансовом анализе, но и анализе других результативных показателей. Так, в 

экономическом  анализе  осуществляется  факторный  анализ  себестоимости, 

производства и реализации, материальных затрат, производительности труда, 

рентабельности и т. д. Важное значение для оценки финансовых результатов 

деятельности предприятия имеет факторный анализ прибыли.

Важнейшим  составляющим  элементом  бухгалтерской  прибыли 

является прибыль от реализации продукции (прибыль от продаж). Объектом 

факторного  анализа  может  быть  отклонение  фактической  прибыли  от 

реализации  от  прибыли  предшествующего  года  или  предусмотренной  по 

бизнес-плану. Факторный анализ прибыли организации проводят исходя из 

порядка ее формирования.

Изменение  прибыли  от  продаж  формируется  под  воздействием 

следующих факторов: изменения объема продаж, которые могут оказывать 

положительное  и  отрицательное  влияние  на  сумму  прибыли.  Увеличение 

объема  продаж  рентабельной  продукции  приводит  к  пропорциональному 

увеличению  прибыли.  Если  же  продукция  является  убыточной,  то  при 

увеличении  объема  продаж  происходит  уменьшение  суммы  прибыли; 

изменение  структуры  продаж  может  оказывать  как  положительное,  так  и 

отрицательное влияние на сумму прибыли. Увеличение более рентабельных 



видов продукции в общем объеме ее продаж приводит к росту прибыли и, 

наоборот, при увеличении удельного веса низкорентабельной или убыточной 

продукции общая сумма прибыли уменьшается; изменения отпускных цен на 

продукцию  и  величина  прибыли  находятся  в  прямо  пропорциональной 

зависимости:  при  увеличении  уровня  цен  сумма  прибыли  возрастает,  и 

наоборот;  изменения  уровня  затрат  материальных,  трудовых  ресурсов  и 

прибыль  находятся  в  обратно  пропорциональной  зависимости:  снижение 

себестоимости  приводит  к  соответствующему  росту  суммы  прибыли,  и 

наоборот.  Как  экономическая  категория  прибыль  отражает  чистый  доход, 

созданный  в  сфере  материального  производства  в  процессе 

предпринимательской  деятельности,  а  в  условиях  товарно-денежных 

отношений на уровне предприятия чистый доход принимает форму прибыли. 

Прибыль  обеспечивает  потребности  самого  предприятия,  его  работников, 

государства  в  целом.  Результативность  и  экономическая  целесообразность 

функционирования предприятия оценивается не только абсолютными, но и 

относительными  показателями.  Относительными  показателями  является 

система показателей рентабельности.

Показатели  рентабельности  являются  важными  характеристиками 

факторной  среды  формирования  прибыли  предприятий.  Поэтому  они 

обязательны при проведении сравнительного анализа и оценке финансового 

состояния  предприятия.  При  анализе  производства  показатели 

рентабельности  используются  как  инструмент  формирования 

инвестиционной политики и ценообразования.

Для  решения  задач  анализа  финансовых  результатов  используются 

следующие  источники  информации:  накладные  на  разгрузку  продукции, 

данные  аналитического  бухгалтерского  учета  по  счетам  реализации, 

прибыли;  а  также  соответствующие  таблицы  бизнес-плана  предприятия. 

Основным источником информации анализа финансовых результатов служит 

бухгалтерская  отчетность.  Тщательное  изучение  бухгалтерских  отчетов 



раскрывает  причины  достигнутых  успехов,  а  также  недостатков  в  работе 

предприятия, помогает наметить пути совершенствования его деятельности. 

Полный  всесторонний  анализ  отчетности  нужен,  прежде  всего, 

собственникам  и  администрации  предприятия  для  принятия  решений,  и 

оценки своей деятельности.



2 ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ 

РЕЗУЛЬТАТАХ, АНАЛИЗ ДИНАМИКИ И СТРУКТУРЫ ПРИБЫЛИ 

НА ПРИМЕРЕ ОРГАНИЗАЦИИ АО «ТОК»

2.1 Краткая организационно-экономическая характеристика 

предприятия АО «Топливно-обеспечивающая компания»

АО «Топливно-обеспечивающая компания» начало свою деятельность 

на  территории Сахалинской области 13 марта  2001 г.  Налоговым органов 

является межрайонная инспекция ФНС России № 1 по Сахалинской области 

с 16 марта 2001 г. Руководитель организации: генеральный директор Мохов 

Денис  Борисович. Его  функции  заключаются  в  общем  руководстве 

производственно-хозяйственной  деятельностью  компании. Именно 

генеральный  директор  несет  полную  ответственность  за  все  принятые 

решения,  за  результаты  деятельности  предприятия  и  сохранность  его 

имущества. На начало регистрации акционерного общества «ТОК» уставный 

капитал составлял 5 000 000 рублей. Юридический адрес АО "ТОК" - 693004, 

Сахалинская область, город Южно-Сахалинск, проспект Мира, дом 420, офис 

301. 

Организации  АКЦИОНЕРНОЕ  ОБЩЕСТВО  "ТОПЛИВНО-

ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ КОМПАНИЯ" присвоены ИНН 6501110189,  ОГРН 

1026500520540, ОКПО 55653019. В 2002 году была введена в эксплуатацию 

1-я очередь авто комплекса АО «ТОК» - автозаправочная станция, в декабре 

2004 года - 2-я очередь - автомойка с постом технического обслуживания и 

кафе.  В  2006  году  Компанией  был  приобретен  новый  модульный 

лабораторный  комплекс  по  анализу  качества  нефтепродуктов.  На 

протяжении деятельности  АО «ТОК» Компания  постоянно модернизирует 

парк оборудования, в рамках соответствия предоставляемых услуг.

В  установленном  законом  порядке  предприятие  осуществляет 

следующие виды деятельности:

1. Торговля оптовая моторным топливом, включая авиационный бензин;



2. Перевозка опасных грузов автомобильным транспортом.

Кроме  этого,  зарегистрировано  47  дополнительных  видов 

деятельности, такие как обработка отходов и лома металлов разных видов, 

оптовая  и  розничная  торговля  легковыми  автомобилями  и  легкими 

автотранспортными  средствами,  их  техническое  обслуживание  и  ремонт, 

деятельность по складированию и хранению, строительство автомобильных 

дорог  и  автомагистралей,  торговля  твердым,  жидким  и  газообразным 

топливом,  деятельность  гостиниц  и  прочих  мест  временного  проживания, 

деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания с полным 

ресторанным  обслуживанием,  аренда  и  лизинг  сухопутных  транспортных 

средств, деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для 

бизнеса и другие.

Организационная  структура  предприятия  АО  «ТОК»  представляет 

собой линейно-функциональную структуру (рис. 1).

Ри

сунок 1. Организационная структура предприятия АО «ТОК».
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Финансово-экономический  отдел  АО  «ТОК»  является  структурным 

подразделением организации. В его состав входят 10 работников. В их число 

включаются:  финансовый  директор,  главный  бухгалтер,  2  бухгалтера-

калькулятора, 2 экономиста и 4 менеджера по продажам. Возглавляет данное 

подразделение  финансовый  директор.  На  данном  предприятии  он 

контролирует расходы и обеспечение эффективного использования ресурсов, 

формирует  и  планирует  финансовую  политику  компании,  занимается 

проведением  финансово-экономического  анализа  сделок,  подготавливает 

финансовую  отчетность,  управляет  коллективом  финансовых  и 

бухгалтерских служб. 

Главный  бухгалтер  занимается  составлением  расчетов  по  зарплате, 

начислений и перечислений налогов и сборов в бюджеты разных уровней в 

банковские  учреждения,  контролирует  своевременное  и  правильное 

оформление бухгалтерской документации, оказывает методическую помощь 

работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, 

контроля  и  отчетности.  Бухгалтер-калькулятор  учитывает  поступления  в 

организацию,  определяет  итоговую  стоимость  продукции  для  реализации, 

ведет учет реализованной продукции на основании данных товарных счетов 

и  отчетов,  участвует  в  проводимых  инвентаризациях  в  организации. 

Экономисты  проводят  финансовый  анализ  деятельности  предприятия, 

занимаются учетом кредиторской и дебиторской задолженности, ведут учет 

товарно-материальных  ценностей  и  остатков  на  складах,  работают  с 

договорами  и  первичной  документацией.  Менеджеры  по  продажам 

принимают  свое  участие  в  различных  форумах,  проводят  переговоры  с 

клиентами,  обеспечивают  доставку  или  проведение  работ  на  объекте 

клиентов,  формируют  заявки,  согласовывают  с  заказчиками  договора  на 

оказание каких-либо услуг.

Бухгалтерская  отчетность  на  предприятии  АО  «Топливно-

обеспечивающая  компания»  составляется  в  соответствии  с  ПБУ  4/99 



«Бухгалтерская  отчетность  организации»,  которое  устанавливает  состав, 

содержание  и  методические  основы  его  формирования.  Бухгалтерская 

отчетность  используется  для  анализа  предприятия  с  целью  объективной 

оценки его эффективности и выявления резервов.

Таблица  1.  Основные  экономические  показатели  деятельности 

предприятия АО «ТОК» за 2018-2019 года.

№ 

п/п

Наименование 

показателей
2018г 2019г

Отклонения

В 

абсолютных 

величинах 

(+/-)

В 

относительных 

величинах (%)

1
Выручка,  тыс. 

руб.
68980,00 71344,00 2364,00 103,43

2
Себестоимость, 

тыс. руб.
51200,00 59223,00 8023,00 115,67

3
Прибыль  от 

продаж, тыс. руб.
33456,00 38240,00 4784,00 114,30

4
Прочие  доходы, 

всего, тыс. руб.
45120,00

112780,0

0
67660,00 249,96

5
Прочие  расходы, 

всего, тыс. руб.
12334,00 24889,00 12555,00 201,79

6
Чистая  прибыль, 

тыс. руб.
29314,00 35561,00 6247,00 121,31

7

Среднегодовая 

стоимость  ОС, 

тыс. руб. 8890,00 9939,00 1049,00 111,80

8 Среднегодовая 

стоимость 

44887,00 59374,00 14487,00 132,27



оборотных 

активов,  тыс. 

руб.

9

Среднесписочная 

численность 

персонала, чел.

22,00 22,00 0,00 100,00

10
Фондоотдача, 

руб./руб.
21,27 29,78 8,51 140,01

11

Коэффициент 

оборачиваемости 

оборотных 

средств, об.

1,18 1,54 0,36 130,51

12

Выработка  1 

работника,  тыс. 

руб./чел.

1877,67 2497,12 619,45 132,99

13
Рентабельность 

продаж, %
34,59 51,23 16,64 148,11

2.2 Порядок формирования бухгалтерского отчета о финансовых 

результатах на предприятии

В  состав  годовой  бухгалтерской  отчетности  АО  «ТОК»  включены 

бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях 

капитала,  отчет  о  движении  денежных  средств,  отчет  о  целевом 

использовании  средств,  пояснения  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о 

финансовых результатах и аудиторское заключение.

Для  обеспечения  достоверности  данных  годовой  бухгалтерской 

отчетности  в  организации  перед  ее  составлением  проводится 

подготовительная работа, включающая:



-     инвентаризацию и отражение ее результатов в учете;

-     закрытие счетов бухгалтерского учета;

-      переоценка основных средств, неустановленного оборудования и 

незавершенных строительством объектов.

При составлении промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности 

используются  формы  бухгалтерского  баланса  и  отчета  о  финансовых 

результатах, на основании п. 1 и 2 приказа Минфина России от 2 июля 2010 

г.  №  66н  (ред.  От  06.04.2015  г.)  «О  формах  бухгалтерской  отчетности 

организаций».

Годовая бухгалтерская отчетность сдается в налоговую инспекцию. 

Сроком представления является 90 дней с момента окончания отчетного 

периода, т.е. она должна быть представлена не позднее 30-31 марта. Такое 

правило содержится в подпункте 5 пункта 1 статьи 23 НК РФ и в части 2 

статьи 18 Федерального закона от 06.12.11г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете». А периодом для формирования внутренней промежуточной 

бухгалтерской отчетности в данной организации является квартал.

Правила формирования в бухгалтерском учете АО «ТОК» информации 

о доходах определяются в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету 9/99 «Доходы организации». В Плане счетов выделены два счета для 

обобщения информации о доходах и расходах от основного вида 

деятельности АО «ТОК»: счет 90 «Продажи» - для определения финансового 

результата по доходам и расходам от обычных видов деятельности и счет 99 

«Прибыли и убытки», предназначенный для обобщения информации о 

формировании конечного финансового результата деятельности предприятия 

в отчетном году.

Рассмотрим порядок формирования статей актива Бухгалтерского 

баланса на примере бухгалтерской отчетности АО «Топливно-

обеспечивающая компания».



В разделах Бухгалтерского баланса по каждой из строк приводятся 

показатели:

  на отчетную дату отчетного периода, за который составляется 

отчетность;

  на 31 декабря предыдущего года;

  на 31 декабря года, предшествующего предыдущему.

В графе «Пояснения» указывается номер соответствующего Пояснения 

к бухгалтерскому балансу. Если промежуточная бухгалтерская отчетность не 

содержит пояснений, то графа «Пояснения» в бухгалтерском балансе не 

заполняется.

В активе бухгалтерского баланса предприятия отражаются дебетовые 

остатки по счетам Главной книги. Статьи актива группируются по двум 

разделам, объединяющим показатели, однородные по экономическому 

содержанию: внеоборотные активы и оборотные активы.

В  АО  «Топливно-обеспечивающая  компания»  бухгалтерская 

отчетность составляется на русском языке и в валюте Российской Федерации 

–  в  рублях.  Подписывается  руководителем  и  главным  бухгалтером 

организации.

2.3 Анализ отчетности предприятия, его динамики и структуры 

прибыли
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